DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 89Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2019-6ºPC, de 20/02/2019 (Proto-
colo n° 2019/78623), pelo qual a servidora comissionada Heliana Maria
Rocha Martins é indicada para exercer a Chef a de Gabinete da 6ª Procu-
radoria de Contas no referido período;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora comissionada Heliana Maria Rocha Martins, matrí-
cula n° 200180, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procu-
radoria, para, de 07 a 16/03/2019, substituir a servidora cedida Cláudia
Salame Serique na Chef a de Gabinete da 6ª Procuradoria de Contas, em
razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 411054
PORTARIA N° 051/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Priscila de Oliveira Matos, Chefe de
Gabinete da 8ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de férias no
período de 07 a 21/03/2019, conforme a PORTARIA Nº 279/2018/MPC/
PA, de 13/09/2018.
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2019-MPC/8ªPC, protocolado em
25/02/2019, pelo qual a servidora cedida Dafne Fernandez de Bastos,
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria é indicada
para exercer a chef a de gabinete daquela Procuradoria durante o referido
período;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora cedida Dafne Fernandez de Bastos, matrícula nº
200235, para, de 07 a 21/03/2019, substituir a servidora Priscila de Oli-
veira Matos na Chef a de Gabinete da 8ª Procuradoria de Contas, em
razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 411031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 053/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz
para participar da 1ª Assembleia Geral Extraordinária da Associação Na-
cional do Ministério Público de Contas (AMPCON), do ano de 2019, bem
como da posse da sua nova diretoria para o biênio 2019/2020, a serem
realizadas em Brasília-DF, respectivamente, nos dias 18 e 19/03/2019;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos do processo administrativo
nº Protocolo nº 2019/84775,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação do Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ
na 1ª Assembleia Geral Extraordinária da Associação Nacional do Ministé-
rio Público de Contas (AMPCON), do ano de 2019, bem como na posse da
sua nova diretoria para o biênio 2019/2020, a serem realizadas, respecti-
vamente, nos dias 18 e 19/03/2019, em Brasília-DF.
II – Conceder ao referido Procurador 01 e ½ (uma e meia) diária, cor-
respondentes ao período de afastamento, na forma da Resolução nº
19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 411080

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 048/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Laís Tappembeck
Noronha, datado de 20/02/2019 (Protocolo nº 2019/77345), e os termos
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora LAÍS TAPPEMBECK NORONHA, ocupante do cargo
em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200239, Férias
relativas ao período aquisitivo 09/02/2018 a 08/02/2019, para o período
de 02/09 a 01/10/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 411022
PORTARIA N° 054/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Heliana Maria
Rocha Martins, datado de 22/02/2019 (Protocolo n° 2019/82410) e os
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Pro-
curadores;

RESOLVE:
Conceder à servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, ocupante do
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200180,
06 (seis) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2017 a
28/02/2018, para o período de 13 a 18/05/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 411036
PORTARIA N° 059/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Heliana Maria
Rocha Martins, datado de 26/02/2019 (Protocolo n° 2019/86656) e os
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Pro-
curadores;
RESOLVE:
Conceder à servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, ocupante do
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200180,
12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2018 a
28/02/2019, para o período de 20 a 31/05/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 411060
PORTARIA N° 057/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Cláudia
Salame Serique, datado de 22/02/2019 (Protocolo nº 2019/84484), e os
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Pro-
curadores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida CLÁUDIA SALAME SERIQUE, ocupante do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200206, 20 (vinte)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 08/08/2017 a 07/08/2018,
sendo 15 (quinze) dias para serem usufruídos no período de 18/03 a
01/04/2019 e 05 (cinco) dias para o período de 22 a 26/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 411058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 049/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Priscila de Oliveira Matos,
datado de 09/01/2019 (Protocolo nº 2019/8394), bem como a Certidão
de Tempo de Serviço expedida pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
em 30/11/2018;
CONSIDERANDO as informações prestadas pelo Departamento de Gestão
de Pessoas, bem como a manifestação jurídica exarada nos autos;
RESOLVE:
Mandar averbar, para todos os efeitos legais, em favor da servidora PRIS-
CILA DE OLIVEIRA MATOS, ocupante do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete, matrícula nº 200233, o tempo de serviço público de 01
(um) dia, prestado ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme
Certidão de Tempo de Serviço expedida por aquela Corte de Justiça em
30/11/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 411025
PORTARIA N° 050/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, no mês de fevereiro corrente, o servidor Sérgio
Augusto Santos Oliveira está completando mais 365 (trezentos e sessenta
e cinco) dias de efetivo exercício no cargo efetivo de Assistente Ministerial
de Controle Externo, para f ns de progressão por antiguidade, conforme
anuncia o Memorando nº 07/2019-DGP/MPC/PA, de 14/02/2019;
CONSIDERANDO a manifestação do Departamento de Finanças e Plane-
jamento proferida nos autos do processo administrativo nº 2019/67041,
pela qual a progressão acima indicada atende ao limite de despesa com
pessoal previsto na LRF;
CONSIDERANDO, por f m, os arts. 23 e 24 da Lei Estadual nº 8.596/2018, a
Resolução nº 12/2018-MPC/PA-Conselho e tudo o mais que consta dos autos;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA, matrícula
200138, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle
Externo, Progressão Funcional por Antiguidade para o Nível 2, Referência
G, da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público de Con-
tas, a partir de fevereiro/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 411029